sponsalib. — 4. Fac. L. 8. in fin.; L. 14. l. 45. in fin. D. de procuratorib. — 5. L. 9. l. 25. D. d. t. — 6. Tit. 4. § 2. supr. — 7. Tit. 21. supr. — 8. Tit. 19. in pr. et 21. in pr. supr. — Tit. XXIII. — 1. Tit. 4. § 2. supr. — Tit. XXIV. — 1. Tit. 1. § 3. tit. 8. § 2. supr. — 2. d. tit. 8. in fin. — 3. Adde s. feud. 15. — 4. Immo vide d. tit. 8. § 3. sed junge tit. 5. § 1. supr. s. feud. 59. — Tit. XXV. — 1. Immo vide s. feud. 26. § 4. tit. 35. c. 2. infr. de feud. cogn. — 2. Tit. 1. supr. s. feud. 35. — Tit. XXVI. — 1. Tit. 25. supr. — 2. § 1. infr. hic. tit. 25. infr. — 3. Fac. L. 9. pr. D. de testib. — 4. l. 3. D. d. t. — 5. Tit. 22. in fin. supr.

personis locum habent: præterquam quod de personis testium dictum est. In clericorum feudo pariter accipiuntur pares, et extranei: hoc ideo, quia cum clerici quosdam de feudo investiant, sæpe absconse et sine præsentia suorum confratrum hoc facere student. — § 1. Si quis se vel patrem suum ab aliquo defuncto, vel patre ejus, de feudo investitum esse contenderit: nisi per duos pares de domo ipsius domini probaverit quod intendit: vel etiam cum pares absunt, per alios idoneos duos testes: tunc in electione domini est, utrum velit jurare cum duodecim sacramentalibus, illum, qui feudum quaerit, per se, vel patrem ejus, si de hoc quaeratur, de ipso feudo investitum non fuisse. Quod si jurare noluerit, actor juret cum duodecim sacramentalibus, se, vel patrem suum investitum fuisse. Quod si jurare noluerit: qui convenitur est absolvendus. Secundum enim morem Mediolanensium hæc sacramenta præstanda sunt, tam a filiis actoris, vel rei, quam ab ipsis principalibus personis. Si autem aliquis in possessione feudi sit, de quo dominus dicit eum investitum non fuisse: tunc sine probatione ulla testium debet solus jurare se, vel patrem suum fuisse investitum. Hæc autem sunt ita tenenda, si per unum annum sciente domino, et non contradicente in possessione [feudi] permansit. Alioqui justa ignorantia, vel parvi temporis negligentia cum iniqua possessionis perjurio quandoque domino in possessionem damnatum afferat.

TIT. XXVII.

DE FEUDO DATO IN VICEM LEGIS COMMISSORLE, REPROBANDO.

Si quis obligaverit aliquam rem pignori eo pacto, ut si statuto tempo-

re pecunia soluta non fuisset, res esset creditoris, et eam pro feudo habeat, potest debitor quocumque pecuniam solvendo, pacto non obstante pignus recuperare: feudum enim non sub prætextu pecunie, sed amore et honore domini adquirendum est.

Si quis investierit aliquem de feudo sui militis, viri Placentini prorsus asserunt hanc investituram non aliter valere, nisi eo consentiente cuius erat feudum. Mediolanenses et Cremonenses nihil distare asseverant, utrum eo sciente, vel ignorante, dummodo, eo vivente, nullum detrimentum de feudo suo sibi contingat. Hoc autem dicendum est de eo milite, qui feudi successores non habet.

TIT. XXVIII.

DE USU MEDIOLANENSIIUM SECUNDUM QUOSDAM.

Quidam obligaverat terram quandam suo militi: deinde si cum filius [sui] domini longum post tempus pecuniam offerendo pignus liberare voluisset: filius militis concedebat patrem suum a domino suo defuncto de predicto pignore investitionem feudi accepisse. Unde viri prudentes Mediolanenses interrogati laudaverunt, in electione filii militis, esse, cum XII sacramentalibus jurare, patrem suum a se, vel domino suo per investituram predictam terram tenuisse: ita ut per xxx annos contestatio pignoris a parte domini adversus ipsum, vel patrem suum facta non fuisset. Si autem ipse jurare noluerit, filius defuncti domini necesse habet jurare cum duodecim sacramentalibus, defunctum militem inde per feudum investitum non fuisse. Quod si ita jurare recuset, investire ipsum filium militis domini filius de jam dicta terra per feudum debet.

4. Tit. 5. supr. — Tit. XXVIII. — 1. Tit. 4. § 2: tit. 10. § 6, § 1, supr. — 2. Immo vide tit. 11, supr. — 3. § 2, feud. 26, § 4. — 4. Tit. 26, in pr. et § 1, supr.

OBERTI DE ORTO DE FEUDIS

LIBER SECUNDUS.

TIT. I.

DE FEUDI COGNITIONE.

Obertus de Orto Anselmo [filio] suo [dilecto] salutem. Causarum, quam cognitio frequenter nobis committitur, aliæ dirimuntur jure Romano: aliæ [vero] legibus Longobardorum: aliæ autem secundum regni consuetudinem, quæ quanquam sint variæ, et quanquam secundum diversorum locorum, aut curiarum mores sint diversæ, nec breviter possint dici, nec hoc libello facile comprehendi: usum tamen feudi, qui in nostris partibus obtinet, prout possibile est, exponere tibi necessarium duxi. In iudicio etenim, quod de feudis agitur, illud legibus nostris contrarium dici solet. Legum autem Romanarum non est vilis autoritas: sed non adeo vim suam extendunt, ut usum vincant, aut mores. Strenuus autem legisperitus, sicubi casus emergerit, qui consuetudine feudi non sit comprehensus, absque calumnia uti poterit lege scripta.

Sciendum est autem feudum, sive beneficium nonnisi in rebus soli, aut solo coherentibus, aut in iis, quæ inter mobilia connumerantur (veluti cum de camera, aut de cavena feudum datur) posse consistere: ac feudum neminem posse acquirere, nisi investiturâ, aut successione.

Tit. I. — 1. L. 1, C. que sit longa consuetudo. — 2. L. 14, in pr. C. de sacros. eccl. § 7, in pr. § 1, N. 130, c. 1, in pr. — 3. Immo vide tit. 26, § 4, in fr. 1, feud. 26. — 4. Tit. 2, in fr. —

TIT. II.

QUID SIT INVESTITURA.

Investitura quidem proprie dicitur possessio, abusivo autem modo dicitur investitura, quando hasta, vel aliud corporeum quilibet porrigitur a domino (feudi) se investituram facere dicente: quæ siquidem ab illo fiat qui alios habet vasallos, saltem coram duobus ex illis solenniter geri debet: alioqui, licet alii intersint testes, investitura minime valet. Si enim domino adhuc in possessione constituto, an facta sit investitura, quaeratur: non debet probare nisi per pares curtis illius domus, vel per publicum instrumentum, a tribus vel a duobus paribus confirmatum. Nam si instrumentum defecerit, vel quia factum non fuerit, vel quia omissum sit: tunc qui probare desiderat, pares curiæ illius, qui interfuerint, offerat, qui si denegaverint, forte corrupti odio vel gratia seu pretio, et dicant se non interfuisse, cum investitura facta fuerat, vel non reminisci: tunc domino cogente jurent tactis sacrosanctis Scripturis, quod hujus rei veritatem nesciant, et tunc actor aut alios producat pares, aut jurisjurandi domino detur electio: ut proinde juret investituram factam non esse: aut sacramentum vasallo referat: et ille aut juret, aut acquiescat. Quod si jurare pares aliqua ex causa recusaverint: nec dominus eos jurare compellat: licet vasallo etiam per extraneos pro-